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R E C E N Z J E

P raw o K anoniczne  
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Vinfried S c h u l z ,  Der neue Codex und die Kirchlichen Vereine, 
Paderborn 1986, s. 116, Bonifatius-Druckerei.

P o krótkim  uśw iadom ieniu  czyteln ikow i sam ego pojęcia kościelnych  
stow arzyszeń i  zrzeszeń autor przypom ina praw odaw stw o kościelne  
w  te j m aterii przed w ydaniem  now ego kodeksu, ze szczególnym  pod
kreślen iem  rozw iązań, jakie daje K odeks z 1917 roku. Naświeitla rów 
n ież problem  zrzeszenia re lig ijn ego  w  zestaw ieniu  z zagadnieniem  praw 
nej osobowości kościelnej, uw zględniając pozycję praw ną tychże sto
w arzyszeń  relig ijnych  w  praw odaw stw ie państw ow ym .

Część w prow adzającą i  h istoryczną kończy rozw ażaniem  w p ływ u  Sobo
ru W atykańskiego II n a  g łębsze zrozum ienie potrzeb skłaniających do  
tw orzenia stow arzyszeń, jak  rów nież ich  aktualnych zadań w  K ościele.

Z kolei przedstaw ione zostały rozm aite rodzaje czy raczej kategorie 
( praw nie uznanych stow arzyszeń  w  now ym  K odeksie z 1983 roku. Trzeba 

jednak zaznaczyć, że autor obok m etody deskrypcyjnej posługuje się 
także konstrukcyjną, w yjaśn iając dlaczego takie, a  nie inne rozw ią
zanie praw odaw ca zastosow ał.

Przy om aw ianiu, poszczególnych rodzajów  osób praw nych i stow arzy
szeń  n ie posiadających jeszcze osobow ości praw nej w yraźnie w  każ
dym  w ypadku w yszczególn ia w ym agane elem enty konstytu tyw ne oraz 
w arunki, jakie staw ia kodeks konkretnem u stow arzyszeniu, czy zrze
szeniu, by m ogło uzyskać właściwego- sobie rodzaju osobow ość prawną. 
Innym i słow y: przedstaw ia w ym ogi ze sitrony w ładzy kościelnej. U za
sadnione są rów nież d w yjaśn ione a  n ie tylko w yliczone zadania, ja
kie m ają poszczególne osoby praw ne, czy zrzeszenia, spełn iać w  spo
łeczności Ludu Bożego. N ie pom ija autor w  sw ych rozw ażaniach sto
sunku now ych norm  do poprzednich z 1917 r. A zatem  w ykazuje rów 
n ież zm iany i k ierunek rozw ojow y danej in stytucji praw nej.

Przy okazji sygnalizuje w arunki staw iane konkretnym  zrzeszeniom , 
stowarzyszeniom , czy kościelnym  osobom  praw nym , by m ogły być uzna
ne przez praw odaw stw o państw ow e. Tutaj oczyw iście —■ jak w  po
przednim  w ypadku — autor g łów nie zastanaw ia się nad praw odaw 
stw em  niem ieckim .

N a zakończenie porusza problem  o charakterze ekum enicznym : o ile  
chrześcijanie n iekatolicy m ogą być członkam i stowarzysizeń kościelnych  
i  uzasadnia, w  jakich w ypadkach jest to  m ożliw e, a  w  jakich nie.

C ałościowo zatem  to  bardzo pożyteczne opracow anie daje n ie  ty lko  
obraz tejże instytucji praw nej w  now ym  św ietle  doktrynalnym , ale 
ukazuje jej ew olucję po Soborze W atykańskim  II.
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